Un petit nombre pourtant, et quelques-uns des évêques que l'on avait fait venir pour installer le prélat, y faisaient

dicentes scilicet contemptibilem esse personam, indignum esse episcopatu hominem uultu despicabilem, ueste sordidum, crine deformem. 4. Ita a populo sententiae sanioris haec illorum inrisa dementia est, qui inlustrem uirum, dum uituperare cupiunt, praedicabant. Nec uero aliud his facere licuit quam quod populus, Domino uolente, cogitabat. Inter episcopos tamen, qui adfuerant, praecipue Defensor quidam dicitur restitisse. Vnde animaduersum est grauitur illum lectione prophetica tum notatum.

5. Nam cum fortuito lector, cui legendi eo die officium erat, interclusus a populo defuisset, turbatis ministris, dum expectatur qui non aderat, unus e circumstantibus, sumpto psalterio, quem primum uersum inuenit, arripuit. 6. Psalmus autem hic erat : ex ore infantium et lactantium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et defensorem. Quo lecto, clamor populi tollitur, pars diuersa confunditur. 7. Atque ita habitum est diuino nutu psalmum hunc lectum fuisse, ut testimonium operis sui Defensor audiret, qui ex ore infantium atque lactantium, in Martino Domini laude perfecta, et ostensus pariter et destructus esset inimicus.

10, 1. Iam uero, sumpto episcopatu qualem se quantumque praestiterit, non est nostrae facultatis euoluere. Idem enim constantissime perseuerabat qui prius fuerat. 2. Eadem in corde eius humilitas, eadem in uestitu eius uilitas erat ; atque ita, plenus auctoritatis

9,4 cogitabat V<sup>1</sup> : cogetabat V<sup>2</sup> cogeabat ceteri et Gis || tum V : tunc ceteri et Gis tam D

9,5 fortuito VK : -tu ceteri et Gis

10,2 corde eius PEFA.Gis : corde KAmBM.D ac fortasse sic legendum putant \*Pee-Hyl deest V

une opposition impie. Ils disaient que c'était un personnage méprisable, et qu'un homme à la mine pitoyable, aux vêtements sales, aux cheveux en désordre, était indigne de l'épiscopat. 4. Cela étant, le peuple, qui en jugeait plus sainement, tourna en ridicule la folie de ceux qui, en cherchant à blâmer cet homme remarquable, publiaient ses mérites éclatants. Et en vérité, ils ne purent que s'incliner devant les intentions du peuple, inspiré par la volonté du Seigneur. Or, parmi les évêques qui étaient là, le principal opposant fut, dit-on, un certain Défenseur. Aussi remarqua-t-on qu'il reçut alors un blâme sévère, par la lecture d'un verset prophétique.

5. Car le hasard voulut que le lecteur à qui revenait en ce jour la charge de lire les textes, se trouvât par le peuple empêché de passer. Aussi, dans l'émoi des officiants, tandis que l'on attendait l'absent, l'un des assistants saisit le Psautier et attrapa le premier verset venu. 6. Or, ce Psaume était : « Par la bouche des enfants et des nourrissons, tu t'es rendu gloire à cause de tes ennemis, pour détruire l'ennemi et le défenseur. » A cette lecture, les clameurs du peuple s'élèvent, le parti adverse est confondu, 7. et l'on tint pour assuré que ce psaume avait été lu par la volonté de Dieu, afin que Défenseur entendît porter ce témoignage sur ses œuvres : car le Seigneur, en se rendant gloire en la personne de Martin, par la bouche des enfants et des nourrissons, avait du même coup désigné et détruit en Défenseur son ennemi.